his  grandfather  Robert  de  Greslei  had  founded  an  abbey  of  Cister- 
tian  monks,  an.  1134^ 

Before  this  time  Aubrey  earl  of  Dampmartin  lord  of  the  manors  of 
Merton  and  Pidington,  which  were  held  in  fee  from  Simon  earl  of 

Huntendon,  and  recovered  by  appeal  to  the  king's  court  as  his  right 
of  inheritance,  cmifirmed  the  manor  of  Meriton  to  the  Knights 

Templars,  by  this  charter. 
Unwer^is  Sfc.  Comes  Albericus  de  Dammartun  salidem.  SciatU 

quod  ego  caritatis  intuitu  et  pro  salute  aninuB  meie  omniumque  ante- 
cessorum  meorum  et  successorum  ineorum  et  pro  salute  regis  Henrid 

secundi  co^tisque  Simonis  domini  njLei  concessi  dedi  et  charta  mea  con^ 
firmavi  fratrihus  militice  Templi  Sajvatoris  de  J^srusqlem  Meritonam 

cum  omnibus  pertinentiis  suis  quas  in  curia  domini  regis  sicut  fuere^ 
ditatem  meam  recuperavij  habendam  et  tenendum  sicut  puram  et  per^ 
petuam  elemosinam  solutam  et  quietam  ab  omni  servitio  sceculari  con^ 
metudine  et  exactione  salvo  foedo  et  tenemento  Guidonis  et  fueredum 

suorum  quod  ad  opus  meum  pertinet.  Proinde  volo  et  Jirmiter  pnS'- 
cipio  quod  prtedicti  fraires  miUtice  Templi  eandem  Meritonam  habeant 

et  plenarie  teneant  in  bosco  in  piano  pratis  et  pascuis  aquis  et  molen- 
dinis  et  in  omnibus  aliis  locis  sicut  comes  Simon  dominus  meus  ean- 

dem eis  dedit  et  confirmavit.  Et  ut  hcec  mea  actio  rata  in  posterum 
maneai  earn  prcesentis  scripti  et  sigilli  mei  impositione  communio.  Hiis 
testibus ;  domino  Ricardo  IFintoniensi  episcopo^  domino  Wdltero  Lin^ 

u  Dugd.  Bar.  torn.  I.  p.  608. 
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coin,  episcopo^  domino  Banulpho  de  Gkmvill  justitiario  doniini  f^is, 

Ricardo  domini  regis  thesaurariOj  Huberto  Widterj  8fc. ' 
The  first  of  this  family  in  England  was  Odo  de  Damartin^  to 

whoin  William  the  Conqueror  for  his  valour  and  faithful  service  gave 

the  manor  of  Effingham  with  several  privileges^  in  com.  Sur.  ̂  
Walter  de  Constance  bishop  of  Lincoln  having  been  elected  arch* 

bishop  of  Rhemes*  in  the  year  1184';  at  a  general  council  con* 
vened  in  May  at  Egnesham  in  this  county^  Richard  dean  of  Lin* 
coin  and  the  cliief  part  of  his  chapter  came  thither ;  and^  after  a  long 
debate^  in  the  presence  of  the  king  and  archbishop^  they  chose  Hugh 
a  native  of  Grenoble^  prior  of  the  Carthusian  order  in  England,  who 
was  consecrated  at  Westminster  on  the  feast  of  St.  Matthew  •.  Seve-